
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, abre inscrições para 
o Curso Preparatório para 
Concurso – Português e Pe-
dagógicas, oferecendo aulas 
gratuitas para candidatos 
que desejam ampliar seus 
conhecimentos e se preparar 
para processos seletivos.

As inscrições serão realiza-

das

das nos dias 18 e 19 de 
agosto, pelo aplicativo CO-
LAB. Após essa etapa, será 
necessário fazer a confirma-
ção presencial nos dias 21 e 
22 de agosto, no Centro de 
Capacitação Profissional Vi-
nícius Vidal França, localiza-
do na Rua Tia Mello, nº 25, 
no bairro São Geraldo, em 
Bacaxá.

Para efetivar a matrícula, é 
preciso apresentar xerox do 

RG , CPF  e  do comprovante 
de residência.

O início das aulas será a par-
tir do dia 25 de agosto, con-
forme os dias definidos para 
cada turma.

Turmas:

Português / Tarde – Profes-
sora Isabella:

Terça-feira: 30 vagas

Português / Noite – Profes-
sor Antônio:

Terça-feira: 10 vagas

Quarta-feira: 30 vagas

Pedagógicas – Professoras 
Ellen e Gisele

Tarde: Segunda e Quinta – 
15 vagas

Noite: Quarta e Quinta – 30 
vagas

Com vagas limitadas, a Se-
cretaria orienta que os in-
teressados realizem a ins-
crição o quanto antes para 
garantir a participação. Mais 
informações podem ser obti-
das no telefone: (22) 93300-
5250.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1731 |Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

PREFEITURA ABRE INSCRIÇÕES PARA CURSO 
PREPARATÓRIO PARA CONCURSO PÚBLICO

As aulas serão presenciais e o início está previsto para 25 de agosto. 



   

02

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

DECRETO Nº 3.046, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.382.824,98 (um milhão, trezentos e oi-
tenta e dois mil, oitocentos e vinte e qua-
tro reais e noventa e oito centavos) para 
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Administra-
ção, Receita e Tributação, de Comunica-
ção Social, de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, no Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema e 
nos Fundos Municipais de Assistência 
Social, de Direitos do Idoso e de Saúde, 
no valor total de R$ 1.382.824,98 (um mi-
lhão, trezentos e oitenta e dois mil, oito-
centos e vinte e quatro reais e noventa e 
oito centavos) para reforço orçamentário 
conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 12 de agosto de 2025.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 996, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Edi-
neia da Silva Oliveira, matrícula nº 51381, 
a Função Gratificada do Executivo, FGE–
10, para exercer a função como Chefe de 
Setor de Atendimento, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, suprimindo 
a função gratificada que exercia anterior-
mente, sem prejuízo do seu cargo de pro-
vimento efetivo, a partir de 1º de agosto 
de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 997, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Vic-
toria Verissimo Cunha da Silva, matrícula 
nº 10177, a Função Gratificada do Execu-
tivo, FGE–9, para exercer a função como 
Coordenador Administrativo do Fundo 
Municipal de Saúde, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Saúde, suprimindo a fun-
ção gratificada que exercia anteriormente, 

sem prejuízo do seu cargo de provimento 
efetivo, a partir de 1º de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 998, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Ga-
briel Nascimento Machado, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 9262, a Função 
Gratificada do Executivo, FGE–8, para 
exercer a função de Chefe de Departa-
mento Administrativo, vinculado à Secre-
taria Municipal de Saúde, sem prejuízo do 
seu cargo de provimento efetivo, a partir 
de 1º de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 999, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lilian Nazareth de Almeida, ma-
trícula nº 960733, do cargo comissionado 
de Assessor de Conformidade Processu-
al, Símbolo CCE-10, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1000, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

RESOLVE
Exonerar Jennifer Monteiro da Cruz, ma-
trícula nº 931355, do cargo comissiona-
do de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1001, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar João Victor Lopes Sant`Anna, 
matrícula nº 931795, do cargo comissio-
nado de Coordenador, Símbolo CCE-5, 
vinculado à Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1002, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Filiphe Dalgobbo Marti-
nelli, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Adjunto de Gabinete, Símbo-
lo CCE-8, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1003, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Lilian Nazareth de Almeida, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Gabinete, Símbolo CCE-11, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1004, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Filipe Borges de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especializado Operacional da Edu-
cação, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1005, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jennifer Monteiro da Cruz, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio Educacional, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1006, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Victor Lopes Sant`Anna, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Especial de Infraestrutura, Símbo-
lo CCE-11, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90059/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de material de Pilates 
que visa atender os CRAS, Centro Dia do 
Idoso, Centro de Convivência e Praça do 
Bem-Estar, conforme processo adminis-
trativo nº 9.106/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 27/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.951/2025
Autorizo, nos termos do art. 74, inciso III, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021 
a inexigibilidade de licitação, conside-
rando o parecer jurídico e o relatório da 
Controladoria Geral do Município, na 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

contratação direta da empresa Orzil Con-
sultoria e Treinamento LTDA, CNPJ nº 
21.545.863/0001-14, para fins de capa-
citação e treinamento através do curso 
Estudo Técnico Preliminar – ETP, TR e 
PB com Inteligência Artificial – IA, no valor 
total de R$ 9.494,00.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 099/2025

Processo Administrativo nº 12.690/2025
Modalidade: Adesão a Ata de Registros 
de Preços nº 013/2024 – Pregão Eletrô-
nico nº 007/2024 - Consórcio Público In-
termunicipal Multifinalitário do Alto do Rio 
Pardo - COMAR.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Rah Comércio e Ser-
viços Educacionais LTDA, CNPJ nº 
51.443.041/0001-93.
Objeto: Contratação de aquisição de con-
juntos de robótica educacional com pro-
gramação para atender o Projeto Escola 
Viva da Rede Municipal da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.296.688,80.
Dotação Orçamentária:
PT: 12.361.0008.2.198;
ND: 3.3.90.30.99.00;
Fonte: 157300;
PT: 12.361.0008.2.198;
ND: 3.3.90.32.06.00;
Fonte: 157300;
PT: 12.361.0008.2.047;
ND: 3.3.90.39.97.00;
Fonte: 157300.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.690/2025
Contrato nº 099/2025.
Ficam designados os servidores Rosely 
de Freitas Mendonça Gomes, matrícula 

nº 59943, para exercer a função de gestor 
do contrato; Raphael Ruiz Sanzana, ma-
trícula nº 964497, para exercer a função 
de fiscal técnico e Raphael Coutinho da 
Silva, matrícula nº 60224, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 065/2025

Processo Administrativo nº 21.483/2024
Pregão Eletrônico nº 90042/2025.
Objeto: Contratação de empresa para re-
gistro de preço de locação de contêiner 
para atender a reforma do Hospital Muni-
cipal Porphirio Nunes de Azeredo.

  
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 

065/2025 
Processo Administrativo nº 
21.483/2024. 
Pregão Eletrônico nº 90042/2025. 
Objeto: Contratação de empresa 
para registro de preço de locação 
de contêiner para atender a reforma 
do Hospital Municipal Porphirio 
Nunes de Azeredo. 

Fornecedor 
Razão Social: Novo Horizonte Jacarepaguá Importação e Exportação S.A. 
CNPJ/MF: 00.185.997/0001-00 
Endereço: Avenida Brasil, nº 4.880, Galpão Rua Onze, Galpão Rua 8, 680,700 e 710, Rua 8 qd 60 lts01 a 18, Maré,  
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.040-361 
Contatos: (21) 3094.4400/ 97299.6851 - Ramal 4415/E-mail: nhj.licitacao@nhjdobrasil.com.br 
Representante: André Machado de Oliveira 

Código Item Objeto Unid. Quant. Marca/
Modelo Valor Unit. Valor Total 

25640 – 
Catser 1 

LOCAÇÃO DE 30 MÓDULOS 
AMBIENTE TIPO 1 - 
COMPOSTA POR CONTAINERS 
ACOPLADOS: 
Os módulos deverão seguir as 
seguintes dimensões mínimas 
(metros): Altura: 2,450m x Largura: 
2,250m x Comprimento: 6,000m. Total 
de 13,5m2 cada módulo. 
Os módulos/praticáveis deverão 
possuir isolamento termoacústico e ser 
totalmente desmontáveis, 
possibilitando sua relocação. suas 
partes são definidas como: sistema de 
apoio e nivelamento dos praticáveis; 
painéis de teto; painéis de piso; painéis 
de fechamento; 
painéis portas; instalações elétricas; 
sistema de 
climatização(split) Sistema de proteção 
contra descarga atmosférica, Sistema 
de proteção contra incêndio; 
Sanitário químico. 
COMPOSIÇÃO: 
Porta de Alumínio branca com 
dimensões de (0,90m x 2,10m) e seus 
contornos com acabamentos em 
alumínio e fechadura; 
Janelas de correr de vidro 1,00 x 1,00 
m; 
Ponto de lâmpada, no teto. led 
Luminária dupla 02 tomadas 110 ou 
220V - 02 interruptores; Pisos 
revestidos com manta Vinílica; 
Paredes em painéis sanduíche com 
revestimento de 50 mm em EPS 
Antichama; 
Telhado em 02 águas sobre os 
módulos; 
Quadro de proteção Elétrica DR - 
Interruptor de fuga, 
preparação para aterramento; 
Instalação de Aparelho de Ar 
condicionado split com a capacidade 
mínima de 12.000 BTU; 
Teto revestido internamente em MDF + 
EPS antichama 

MÊS 12 
NHJ DO 
BRASIL: 
NHJIE 

R$50.999,00 R$611.988,00 

25640 – 
Catser 2 

LOCAÇÃO DE 9 MÓDULOS 
AMBIENTE TIPO 2 - 
COMPOSTA POR CONTAINERS 
ACOPLADOS: 
Os módulos deverão seguir as 
seguintes dimensões mínimas 

MÊS 12 
NHJ DO 
BRASIL: 
NHJIE 

R$26.258,34 R$315.100,08 

  
(metros): Altura: 2,450m x Largura: 
2,250m x Comprimento: 6,000m. Total 
de 13,5m2 cada módulo. 
Os módulos/praticáveis deverão 
possuir isolamento termo- 
acústico e ser totalmente 
desmontáveis, possibilitando sua 
relocação. suas partes são definidas 
como: sistema de apoio e nivelamento 
dos praticáveis; painéis de teto; 
painéis de piso; painéis de fechamento; 
painéis portas; 
instalações elétricas; sistema de 
climatização(split) 
Sistema de proteção contra descarga 
atmosférica, Sistema de proteção 
contra incêndio; Sanitário químico. 
COMPOSIÇÃO: 
03 Portas de Alumínio branca com 
dimensões de (0,90m x2,10m); 
02 portas duplas de Alumínio branca 
com dimensões de (1,80m x 2,10m); 
01 porta dupla bag bang de Alumínio 
branca com dimensões de (1,40m x 
2,10m) e seus contornos com 
acabamento em Alumínio, ferragens e 
fechaduras; 
Janelas com dimensões de (0,90m x 
1,00 m) fixados diretamente nos 
painéis, esquadrias confeccionadas em 
alumínio na cor branca; 12 pontos de 
tomadas dupla; 
03 pontos de tomadas para ar 
condicionado e cabeamento 
para toda parte elétrica; 
05 interruptores de três seções; 
20 luminárias de led duplas 2 x 36 
watts; 05 luminárias de emergência; 
01 quadro de elétrico composto de DR, 
com disjuntores 
para os circuitos de tomadas, de ar 
condicionados e de iluminação; 
Ar condicionado split 60 mil btus cada; 
lavabos; 
mesa de bancada em inox (1,50m x 
0,60m); 
mesa de bancada em inox com duas 
cubas acopladas 
(1,50m x 0,60m); -torneiras. 

25640 – 
Catser 3 

LOCAÇÃO DE 6 MÓDULOS 
AMBIENTE TIPO 3 - 
COMPOSTA POR CONTAINERS 
ACOPLADOS - 
SANITÁRIOS: 
Os módulos deverão seguir as 
seguintes dimensões mínimas 
(metros): Altura: 2,450m x Largura: 
2,250m x Comprimento: 6,000m. Total 
de 13,5m2 cada módulo; 
Os módulos/praticáveis deverão 
possuir isolamento termoacústico e ser 
totalmente desmontáveis, 
possibilitando sua relocação. suas 
partes são definidas como: sistema de 
apoio e nivelamento dos praticáveis; 
painéis de teto; 
painéis de piso; painéis de fechamento; 
painéis portas; instalações elétricas; 
sistema de climatização(split) 
Sistema de proteção contra descarga 
atmosférica, Sistema de proteção 
contra incêndio; Sanitário químico. 
COMPOSIÇÃO MÓDULO SANITÁRIO 
(MASCULINO): Módulo com 03 janelas 
basculantes, 03 pontos de iluminação, 

MÊS 12 
NHJ DO 
BRASIL: 
NHJIE 

R$14.500,00 R$174.000,00 



   

06

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

Valor Total: R$ 1.101.088,08.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMECICT Nº 04, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a criação da Comissão da 
Feira Literária de Saquarema – FLIS.
A Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Municipal nº 1.302, 
de 12 de dezembro de 2013, que autoriza 
incluir a Feira Literária de Saquarema – 
FLIS, no calendário de eventos culturais 
do Município;
RESOLVE
Art. 1º Designar Comissão de Acompa-
nhamento e Coordenação para a reali-
zação da  Feira Literária de Saquarema 
– FLIS 2025:
1. Rosely de Freitas Mendonça Gomes – 
Matrícula: 59943-1
2. Elisangela Costa de Jesus – Matrícula: 
8141-1
3. Valéria dos Santos e Silva Souza – Ma-
trícula: 7684-0
4. Cristiana dos Santos Costa – Matrícula: 
60232-1
5. Gilsimar Cristiano dos Reis – Matrícula: 
955477-3
6. Luisamar Gomes Coutinho – Matrícula: 
962075-2
7. Kele Ferreira dos Santos – Matrícula: 
66664-1 
8. Denise Lima Alves – Matrícula: 7689-0
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.                                   
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

  
01 porta de acesso, 06 vasos 
sanitários, 02 mictórios, 03 lavatórios e 
toda instalação elétrica e hidráulica até 
a saída da unidade. 
COMPOSIÇÃO MÓDULO SANITÁRIO 
(FEMININO): 
Módulo com 03 janelas basculantes, 03 
pontos de iluminação, 01 porta de 
acesso, 06 vasos sanitários, 03 
lavatórios e toda instalação elétrica e 
hidráulica até a saída da unidade 

 
Valor Total: R$ 1.101.088,08. 
Saquarema, 8 de agosto de 2025. 
João Alberto Teixeira Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde. 
 

 



   

07

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025



   

08

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025



   

09

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025


		2025-08-14T15:16:23-0300




